
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 441 del 16-12-2025 
 

AREA TECNICA  
 
 

Oggetto: Realizzazione di un nuovo tratto stradale di collegamento tra Via Monte Grappa e 
Via Aldo Moro, nel centro urbano di Calangianus: Nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO che: 

- L’Amministrazione ha riscontrato che in alcune strade, all’interno del centro urbano, 

si hanno dei problemi di viabilità a causa di alcune strade senza via d’uscita e con 

carreggiata molto ristretta, non particolarmente idonee agli attuali mezzi di 

locomozione.  

- Via Monte Grappa è una delle vie individuate dall’Amministrazione e presenta da 

sempre importanti problemi di viabilità, essendo una strada chiusa, arrecando spesso 

problemi di sicurezza.  

- l’Amministrazione ha da sempre manifestato una particolare attenzione per la 

riqualificazione della viabilità e degli spazi urbani; 



2 

PRESO ATTO che si ha l’esigenza di realizzare una bretella stradale che colleghi Via 

Momte Grappa con Via Aldo Mo, così come indicato anche nel nuovo PUC, garantendo un 

maggiore decoro e una maggiore sicurezza di automobilisti e pedoni; 

VISTO il Documento di Indirizzo alla progettazione (DIP) relativo alla realizzazione di un 

nuovo tratto stradale di collegamento tra Via Monte Grappa e Via Aldo Moro, nel centro 

urbano di Calangianus, redatto dai tecnici dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica; 

CONSIDERATO che il suddetto documento, redatto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, 

è completo del seguente quadro economico dell’intervento in oggetto: 

 

Quadro economico Progetto 
LAVORI 

A1 Importo lavori   €                   97 500,00  
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €                     2 500,00  
A Sommano  €                 100 000,00  
      

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 Spese Tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento in 
fase di progettazione ed esecuzione  €                   11 809,69  

B2 Oneri contributivi Cassa (4%) su B1  €                        472,39  
B3 IVA su spese tecnico (22%)  €                     2 702,06  
B4 Fondo progettazione ed innovazione (2% sull' importo base d'asta)  €                     2 000,00  
B5 Espropri  €                   15 000,00  
B6 Arrotondamenti e imprevisti   €                   12 765,87  
B7 Spese generali (ANAC)  €                        250,00  
B8 Iva sui lavori al 22% (A)  €                   22 000,00  
B9 Fondo accant. accordi bonari (3% sull' importo base d'asta)  €                     3 000,00  
B Sommano  €                   70 000,00  
      

Importo TOTALE - Sommano A+B    €                 170 000,00  
 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 18-07-2025 è stato approvato 

il DIP, con atto avente il seguente oggetto: “Realizzazione di un nuovo tratto stradale di 

collegamento tra Via Monte Grappa e Via Aldo Moro, nel centro urbano di Calangianus: 

Atto di indirizzo per l’incarico professionale per i servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria e approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP)”; 

VISTA la Determinazione n. 334 del 05-09-2025 avente ad oggetto: “Affidamento 

dell'incarico professionale per la redazione del progetto FTE, Esecutivo, direzione lavori, 

coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per la “Realizzazione di un nuovo 



3 

tratto stradale di collegamento tra Via Monte Grappa e Via Aldo Moro, nel centro urbano di 

Calangianus”: approvazione del verbale di gara e aggiudicazione all’Ing. Antonio Umberto 

Tamponi, P.Iva 00264390907 - C.F. TMPNNM43A17G015W - CIG: B81E96D703”; 

CONSTATATO che è necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento, RUP, 

per dar corso a tutte le procedure amministrative relative all’espletamento per i lavori 

denominati “Realizzazione di un nuovo tratto stradale di collegamento tra Via Monte Grappa 

e Via Aldo Moro, nel centro urbano di Calangianus”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 30/12/2024, con il quale è stato confermato l’incarico 

di posizione organizzativa dell’Area Tecnica e individuato il funzionario responsabile ai sensi 

dell’art. 1, comma 124, della Legge 145/2018, fino alla data del 31/12/2025; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il Codice degli appalti di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI il D.lgs. n. 118/2011 modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014 e il D.lgs. n. 

165/2001; 

VISTE le Leggi Regionali n. 8 del 13/03/2018 e n. 41 del 05/11/2018; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTI il Documento Unico di Programmazione, il Bilancio per l’esercizio in corso e il Piano 

Esecutivo di Gestione; 

DATO ATTO del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, del codice di 

comportamento e del vigente PIAO, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 

conflitto di interessi; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali della presente: 

1) DI NOMINARE, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del D.lgs. n 36/2023 quale 

Responsabile Unico del Procedimento, RUP, dell’intervento per i lavori denominati 

“Realizzazione di un nuovo tratto stradale di collegamento tra Via Monte Grappa e Via 

Aldo Moro, nel centro urbano di Calangianus” l’Arch. Giuseppe Pirisinu, dipendente 



4 

presso l’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica dell’Ente che possiede la competenza 

di cui al D.P.R. 207/2010;  

2) DI DARE ATTO che al RUP vengono assegnati i compiti e le funzioni di cui al D.P.R. 

207/2010; 

3) DI INCARICARE l’Arch. Giuseppe Pirisinu, in qualità di RUP, per lo svolgimento di 

tutti gli adempimenti amministrativi necessari per la realizzazione dell’intervento in 

oggetto; 

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Arch. Giuseppe Pirisinu, dipendente 

presso l’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica dell’Ente; 

6) DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, all’Albo Pretorio di 

questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge nonché alla sezione apposita 

dell’Amministrazione Trasparente e, ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, 

all’ufficio preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e 

di controllo. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Arch. Giuseppe Pirisinu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


